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PERCORSO: A13 - Discipline letterarie, latino e greco 
 
 
Direttore      Mario Cimini 
Docenti di riferimento area comune   Claudio Crivellari – Mariapia D’Angelo 
Docente di riferimento disciplinare   Emiliano Picchiorri 
Tutor Didattico     Marcella Lacanale 
Tutor Informatico    Flavia Bruni 
Tutor coordinatore del Tirocinio   Rosanna Buono 
 

PERCORSO DA 60 CFU 
 
Area comune 
 

SSD DENOMINAZIONE CFU DOCENTE  

M-PED/01 Fondamenti di Pedagogia 4 C. Crivellari DIST. 

M-PED/02 Storia della scuola e delle istituzioni educative 3 I. Filograsso DIST. 

M-PED/04 Valutazione formativa 3 L. Ceccacci 
contratto 

DIST. 

M-PED/03 Didattica inclusiva 3 A.Ciffolilli 
contratto 

DIST. 

M-PED/03 Media Education 1 M. Pentucci DIST. 

INF/01 Informatica 1  L. Moscardelli DIST. 

L-LIN/02 Educazione linguistica 1 M. D’Angelo DIST. 

M-PED/03 Progettazione didattica 2 M. Pentucci DIST. 

M-PSI/01 Psicologia generale 1 N. Mammarella DIST. 

M-PSI/04 Psicologia dello sviluppo 1 M. Fasolo DIST. 

SPS/08 Sociologia dell’educazione 1 S. Speranza DIST. 

M-DEA/01 Antropologia culturale 1  F. Dimpflmeier DIST. 

IUS/09 Legislazione scolastica 2 G. Bellomo DIST. 

 
Area specialistica (16 CFU di cui 10 CFU in presenza) 
 

SSD DENOMINAZIONE CFU DOCENTE  

L-FIL- LET/12 Didattica dell’Italiano 3 Picchiorri DIST. 

L-ANT/02 Didattica della Storia antica e medievale 3 Dimauro DIST. 

L-FIL-LET/04 Didattica del latino 3 Berardi PRES. 

L-FIL-LET/02 Didattica del greco 3 Recchia PRES. 

L-FIL-LET/04 Laboratorio di didattica del latino 2 Domenicucci PRES. 

L-FIL-LET/10 Didattica del testo 2  Cimini PRES. 

 
Tirocinio 

diretto 15 CFU Tutor accoglienti delle scuole 
convenzionate 

PRES. 

indiretto 5 CFU Tutor coordinatrici distaccate da USR PRES 
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PERCORSO DA 30 CFU (All. 2) 
 
Area comune 
 

SSD DENOMINAZIONE CFU DOCENTE  

M-PED/01 Fondamenti di Pedagogia 4 Crivellari DIST 

M-PED/03 Didattica Inclusiva 3 Ciffolilli DIST 

M-PED/03 Media Education 1 Pentucci DIST 

INF/01 Informatica 1 Moscardelli DIST 

L-LIN/02 Educazione linguistica 1 D’Angelo DIST 

M-PED/03 Progettazione didattica 2 Pentucci DIST 

M-PSI/01 Psicologia Generale 1 Mammarella DIST 

M-PSI/04 Psicologia dello Sviluppo 1 Fasolo DIST 

SPS/08 Sociologia dei processi culturali 1 Speranza DIST 

IUS/09 Legislazione scolastica 2 Bellomo PRES 

 
Area specialistica 4 CFU (2 insegnamenti da 2 CFU in presenza) 
 

SSD DENOMINAZIONE CFU DOCENTE  

L-FIL-LET/04 Laboratorio di didattica del latino 2 Domenicucci PRES. 

L-FIL-LET/02 Didattica del greco 2  Recchia PRES. 

 
Tirocinio 
 

indiretto 9 CFU Tutor coordinatrici distaccate da USR PRES. 

 
 
 

PERCORSO DA 36 CFU 
 

Area comune 
 

SSD DENOMINAZIONE CFU DOCENTE  

M-PED/04 Valutazione formativa 3 Ceccacci DIST 

M-PED/03 Media Education 1 Pentucci DIST 

INF/01 Informatica 1 Moscardelli DIST 

L-LIN/02 Educazione linguistica 1 D’Angelo DIST 

M-PED/03 Progettazione didattica 2 Pentucci DIST 

IUS/09 Legislazione scolastica 2 Bellomo DIST 
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Area specialistica 13 CFU (2 insegnamenti da 2 CFU, 3 insegnamenti da 3 CFU) 
 

SSD DENOMINAZIONE CFU DOCENTE  

L-FIL- LET/12 Didattica dell’Italiano 3 Picchiorri DIST. 

L-ANT/02 Didattica della Storia antica e medievale 3 Dimauro DIST. 

L-FIL-LET/02 Didattica del greco 3 Recchia PRES. 

L-FIL-LET/04 Laboratorio di didattica del latino 2 Domenicucci PRES. 

L-FIL-LET/10 Didattica del testo 2  Cimini PRES. 

 
Tirocinio 
 

diretto 10 CFU Tutor accoglienti delle scuole 
convenzionate 

PRES. 

indiretto 3 CFU Tutor coordinatrici distaccate da USR PRES 

 
 
 
 
 

mailto:abilitazioneinsegnanti@unich.it
mailto:camafi@unich.it
mailto:ateneo@pec.unich.it

